¹² *Ibid.* : *l. mem.*, 130 ; cf. 114 s.

¹³ *Ibid.* : *l. mem.*, 130.

¹⁴ *Ibid.*, 27 : *l. mem.*, 123.

¹⁵ Cf. Litt. Enc. *Laborem exercens*, 1, 2, 6 : *l. mem.*, 578-583 ; 589-592.

¹⁶ Cf. Litt. Enc. *Rerum novarum* : *l. mem.*, 99-107.

rationis, quale est principium *bonorum terrae additionis universalis*¹⁷.

Aliunde est sane verum genus privatae possessionis, quod is praecipue in oculis habet, genus esse possessionis terrae¹⁸. At id non impedit quin causae allatae ad possessionem privatam tuendam, hoc est ut ius affirmetur possidendi necessaria ad personalem propriaeque familiae profectum — quaecumque est huius iuris forma certa et definita — vim suam retineant.

Id est rursus adseverandum tum in conspectu mutationum quas videmus in constitutionibus factas ubi opum ad producendum aptarum possessio communis praeponderabat, tum etiam in conspectu crescentium indiciorum paupertatis vel potius impedimentorum possessionis privatae quae emergunt in tot mundi partibus, iis non exceptis in quibus praevalent constitutiones quae affirmationem iuris possessionis privatae suum faciunt fundamentum. Propter memoratas rerum mutationes necnon permanentem egestatem necessaria omnino iudicatur altior quaedam totius quaestionis investigatio, perinde ac perficietur deinde.

7. Arcte vero cum proprietatis iure inculcant Leonis XIII Encyclicae alia iura similiter quae ad humanam spectant personam neque ab ea abalienari possunt. Eminent inter haec, ipsam ob

¹⁷ Cf. *Ibid.* : *l. mem.*, 102 s.

¹⁸ Cf. *Ibid.* : *l. mem.*, 101-104.

spatii amplitudinem quam ei Pontifex destinat ob pondusque simul quod illi tribuit, illud ius quo «privatas societates finire concessum est homini», scilicet «iure naturae», quod quidem etiam licere significat consociationes institui tum dominorum atque operariorum tum horum dumtaxat¹⁹. Ratio hinc ducitur cur tueatur Ecclesia et probet constitutionem opificum collegiorum quae plerumque fere syndicatus nuncupantur: profecto non quibusdam ex opinionum praeiudiciis nec propter indulgentiam in mentem vel sententiam de classibus, sed quod se consociare «ius naturae» nominatim est hominibus innatum ideoque antecedens eorum insertionem politicam in societatem. Namque «est... ad praesidium iuris naturalis instituta civitas, non ad interitum eaque si civium coetus sociari vetuerit, plane secum pugnancia agat»²⁰.

Una autem hoc cum iure quod — uti efferri decet — Pontifex aperte opificibus adsignat sive, nempe secundum ipsius vocem, 'proletariis', adfirmantur consimili claritate ius quoque ne opus «in plures extrahatur horas», ius ad quiescendi intervalla, ius diversum puerorum et decus in muliebri genere, quantum naturam attingit diuturnitatemque operis²¹.